

证券代码：000690

证券简称：宝新能源

公告编号：2020-018

债券代码：112483

债券简称：16 宝新 01

债券代码：112491

债券简称：16 宝新 02

广东宝丽华新能源股份有限公司

2020 年第一季度报告正文

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 全体董事均亲自出席了审议本次季度报告的董事会会议。

1.3 公司负责人宁远喜先生、主管会计工作负责人丁珍珍女士及会计机构负责人（会计主管人员）郭小燕女士声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 非标准审计意见提示

适用 不适用

二、公司基本情况

2.1 主要财务数据

单位：元

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产	19,094,494,837.97	18,986,191,019.39	0.57%
归属于上市公司股东的净资产	9,622,992,817.31	9,500,183,674.72	1.29%
项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入	1,149,857,376.10	875,189,879.94	31.38%
归属于上市公司股东的净利润	122,809,142.59	239,011,067.12	-48.62%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	176,337,882.15	47,379,566.89	272.18%
经营活动产生的现金流量净额	599,471,266.01	149,311,484.37	301.49%
基本每股收益（元/股）	0.06	0.11	-45.45%
稀释每股收益（元/股）	0.06	0.11	-45.45%
加权平均净资产收益率	1.28%	2.66%	减少 1.38 个百分点

扣除的非经常性损益项目及金额如下：

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额
计入当期损益的政府补助	909,856.40
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-73,404,716.34
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,148,475.31
减：所得税影响额	-17,817,645.07
合计	-53,528,739.56

2.2 报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

2.2.1 报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数（户）	79,291	报告期末表决权回复的优先股 股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售 条件股份 数量	质押或冻结股 份数量
广东宝丽华集团有限公司	境内非国有法人	16.00%	348,142,058		
芜湖市富海久泰投资咨询合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	5.47%	118,995,755		118,995,755
宁远喜	境内自然人	5.35%	116,363,325	87,272,494	111,188,325
张惠强	境内自然人	3.52%	76,500,000		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	3.09%	67,276,500		
香港中央结算有限公司	境外法人	1.10%	23,953,179		
工银瑞信基金—农业银行—工银瑞信中证金融资产管理计划	境内非国有法人	0.92%	20,075,300		
南方基金—农业银行—南方中证金融资产管理计划	境内非国有法人	0.92%	20,075,300		
中欧基金—农业银行—中欧中证金融资产管理计划	境内非国有法人	0.92%	20,075,300		
博时基金—农业银行—博时中证金融资产管理计划	境内非国有法人	0.92%	20,075,300		
大成基金—农业银行—大成中证金融资产管理计划	境内非国有法人	0.92%	20,075,300		
嘉实基金—农业银行—嘉实中证金融资产管理计划	境内非国有法人	0.92%	20,075,300		
广发基金—农业银行—广发中证金融资产管理计划	境内非国有法人	0.92%	20,075,300		

易方达基金—农业银行—易方达中证金融资产管理计划	境内非国有法人	0.92%	20,075,300		
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称		持有无限售条件股份数量		股份种类	
广东宝丽华集团有限公司		348,142,058		人民币普通股	
芜湖市富海久泰投资咨询合伙企业（有限合伙）		118,995,755		人民币普通股	
张惠强		76,500,000		人民币普通股	
中央汇金资产管理有限责任公司		67,276,500		人民币普通股	
宁远喜		29,090,831		人民币普通股	
香港中央结算有限公司		23,953,179		人民币普通股	
工银瑞信基金—农业银行—工银瑞信中证金融资产管理计划		20,075,300		人民币普通股	
南方基金—农业银行—南方中证金融资产管理计划		20,075,300		人民币普通股	
中欧基金—农业银行—中欧中证金融资产管理计划		20,075,300		人民币普通股	
博时基金—农业银行—博时中证金融资产管理计划		20,075,300		人民币普通股	
大成基金—农业银行—大成中证金融资产管理计划		20,075,300		人民币普通股	
嘉实基金—农业银行—嘉实中证金融资产管理计划		20,075,300		人民币普通股	
广发基金—农业银行—广发中证金融资产管理计划		20,075,300		人民币普通股	
易方达基金—农业银行—易方达中证金融资产管理计划		20,075,300		人民币普通股	
上述股东关联关系或一致行动的说明		未知			
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）		股东张惠强持有公司 76,500,000 股股份，其中普通证券账户持有数量为 15,500,000 股，投资者信用证券账户持有数量为 61,000,000 股。			

2.2.2 公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定

购回交易

是 否

2.2.3 报告期末优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

3.1.1 合并资产负债表项目重大变动情况及原因说明

单位：元

项目	期末金额	期初金额	变幅	变动原因说明
交易性金融资产	1,590,387,837.92	773,192,190.44	105.69%	系本期购买的基金增加所致。
存货	235,411,115.48	441,861,702.65	-46.72%	系期末存货减少所致。
一年内到期的非流动资产	4,510,734.15	8,751,627.31	-48.46%	主要系一年到内到期的长期应收款收回所致。
其他流动资产	36,814,316.95	5,564,565.27	561.58%	主要系期末持有的国债逆回购增加所致。
长期应收款	360,911.21	737,001.89	-51.03%	系本期长期应收款收回所致。
递延所得税资产	61,062,830.86	40,358,112.57	51.30%	系期末金融资产公允价值较期初减少导致计提的递延所得税资产增加所致。
短期借款	539,600,000.00	50,000,000.00	979.20%	系本期借款增加所致。
应付账款	197,979,355.54	483,286,085.24	-59.03%	系期末应付原材料采购款减少所致。

3.1.2 合并利润表项目重大变动情况及原因说明

单位：元

项目	年初至报告期末	上年同期	变幅	变动原因说明
营业收入	1,149,857,376.10	875,189,879.94	31.38%	系本期发电收入增加所致。
税金及附加	15,373,205.18	8,132,061.35	89.04%	系本期发电收入增加所致。
销售费用	2,002,764.42	1,005,508.89	99.18%	主要系电力交易系统手续费增加所致。
投资收益	24,207,744.39	48,007,915.91	-49.58%	主要系本期取得的股息红利减少所致。
公允价值变动收益	-85,487,516.76	218,050,500.07	-139.21%	主要系本期金融资产公允价值变动损失所致。
营业外支出	1,000,000.00	1,504,217.42	-33.52%	主要系本期公益性捐赠减少所致。
所得税费用	29,800,787.76	82,722,318.11	-63.97%	主要系本期盈利下降，计提的企业所得税减少所致。

3.1.3 合并现金流量表项目重大变动情况及原因说明

单位：元

项目	年初至报告期末	上年同期	变幅	变动原因说明
支付给职工以及为职工支付的现金	95,399,430.61	172,728,137.38	-44.77%	主要系本期支付的职工薪酬减少所致。
支付的各项税费	156,261,561.70	91,999,960.80	69.85%	主要系本期缴交的企业所得税增加所致。
取得投资收益收到的现金	175,697.22	40,492,442.57	-99.57%	主要系取得的股息红利减少所致。
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	101,677,265.00	152,541,292.16	-33.34%	主要系本期固定资产投资减少所致。

投资支付的现金	1,216,204,121.29	403,176,502.39	201.66%	系投资支付的现金增加所致。
偿还债务支付的现金	178,477,000.00	56,278,000.00	217.13%	系偿还银行借款增加所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

为贯彻落实新证券法，2020 年 3 月 1 日，深交所施行新版《上市公司规范运作指引（2020 年修订）》，对其中第六章第一节“证券投资与衍生品交易”的规定内容亦有多处调整。为与新规则的界定与表述保持一致，进一步深入贯彻公司“产融结合、双轮驱动”发展战略，经第八届董事会第三次临时会议审议通过，在不影响正常经营、控制投资风险的基础上，公司决定合并调整有关投资金额及事项，拟授权公司（含合并报表范围内子公司）使用不超过人民币贰拾捌亿元（¥2,800,000,000）的闲置自有资金进行证券投资，投资范围包括新股配售或者申购、证券回购、股票及存托凭证投资、债券投资、委托理财、新三板投资以及深圳证券交易所认定的其他证券投资行为；不包含证券衍生品。投资期限为自公司第八届董事会第三次临时会议审议通过之日起至 2020 年 12 月 31 日。在上述额度内，资金可以滚动使用，但期限内任一时点的证券投资交易金额不应超过投资额度。原第四届董事会第十三次会议、第六届董事会第十五次会议审议通过的“证券投资”额度和第七届董事会第九次临时会议、第八届董事会第六次会议审议通过的“委托理财”额度自公司第八届董事会第三次临时会议审议通过之日起失效。（详见公司 2020-002、003 号公告）

3.2.1 股份回购的实施进展情况

适用 不适用

3.2.2 采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

3.3 公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 证券投资情况

适用 不适用

报告期末，公司按市值排列的前十只证券情况

单位：元、股

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计计量模式	会计核算科目	资金来源
基金	006109	富荣价值精选混合 A	699,998,000.00	-741,202.09		699,998,000.00		-741,202.09	699,256,797.91			
股票	002939	长城证券	222,957,849.50	-68,510,200.00			3,880,800.00	-68,510,200.00	437,657,000.00	公允价值计量	交易性金融资产	自有资金
	600109	国金证券	454,308,192.00	-2,839,426.20				-2,839,426.20	173,204,998.20			
	300425	中环环能	100,000,000.00	2,268,344.12				2,268,344.12	73,235,110.16			
	603688	石英股份	22,790,374.50	-2,759,452.50		25,507,726.50	2,717,352.00	-2,759,452.50	20,030,922.00			
	002449	国星光电	19,255,323.00	-2,856,971.00		23,612,843.00	4,357,520.00	-2,856,971.00	16,398,352.00			
	002157	正邦科技	23,474,775.13	3,914,444.87		24,799,993.00	1,325,217.87	3,914,444.87	27,389,220.00			
	836758	st 奥吉特	121,343,800.00						16,133,000.00			
	002055	得润电子	19,995,790.84	-5,438,968.32		22,824,590.84	2,828,800.00	-5,438,968.32	14,556,822.52			
	300498	温氏股份	14,681,895.00	-146,895.00		15,982,321.00	1,300,426.00	-146,895.00	14,535,000.00			
小计			1,631,450,187.63	-77,110,326.12		812,725,474.34	16,410,115.87	-77,110,326.12	1,492,397,222.79			
期末持有的其他证券投资			112,837,035.77	-8,377,190.64		207,827,017.11	101,459,211.34	-8,377,190.64	97,990,615.13	--		--
报告期已出售证券投资损益			-	-		-	-	11,527,223.31	-			
合计			1,811,643,035.74	-85,487,516.76	0.00	1,020,552,491.45	117,869,327.21	-73,960,293.45	1,590,387,837.92	--		--

3.6 委托理财

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
其他类	自有资金	69,999.80	69,999.80	-
合计		69,999.80	69,999.80	-

3.6.1 单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况 适用 不适用**3.6.2 委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形** 适用 不适用**3.7 衍生品投资情况** 适用 不适用**3.8 报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表** 适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2020年1月9日	实地调研	机构	公司于巨潮资讯网披露的《投资者关系活动记录表（2020-001）》
2020年1月16日	实地调研	机构	公司于巨潮资讯网披露的《投资者关系活动记录表（2020-002）》

3.9 违规对外担保事项 适用 不适用**3.10 控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况** 适用 不适用

广东宝丽华新能源股份有限公司

董 事 会

二〇二〇年四月二十一日